UNIVERSIDADE FEDERAL PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA

' DO RIO DE JANEIRO urr,  DIVISAO DE ENSINO

CALENDARIO 2015

Aprovado na Sesséo do CEPG de 03/10/2014 / Aprovado na Sess@o do CONSUNI de 23/10/2014

Calendario Semestral

Periodos letivos 10 20
Inicio de atividades 02/03/2015 10/08/2015
Término de atividades 17/07/2015 11/12/2015
Calendario Trimestral
Periodos letivos 10 20 3° 40
Inicio de atividades 02/03/2015 15/06/2015 21/09/2015 04/01/2016
Término de atividades 05/06/2015 11/09/2015 18/12/2015 04/03/2016
Calendario Bimestral
Periodos letivos 10 20 30 40
Inicio de atividades 02/03/2015 18/05/2015 10/08/2015 19/10/2015
Término de atividades 08/05/2015 17/07/2015 09/10/2015 11/12/2015




UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
UFR]

CALENDARIO 2015

Aprovado na Sessao do CEPG de 03/10/2014 / Aprovado na Sessdo do CONSUNI de 23/10/2014

PRO-REITORIA DE POS-GRADUACAO E PESQUISA
DIVISAO DE ENSINO

Atos académicos no SIGA - Calendario Bimestral

1° periodo

2° periodo

3° periodo

4° periodo

Inicio de atividades

02/03/2015

18/05/2015

1070872015

19/10/2015

Rematricula de Matricula Trancada (destrancamento de matricula)

Até 06/03/2015

Até 22/05/2015

Até 14/08/2015

Até 23/10/2015

Previsao de turmas

Até 20/02/2015

Até 08/05/2015

Até 31/07/2015

Até 09/10/2015

Trancamento de matricula

Até 27/03/2015

Até 12/06/2015

Até 04/09/2015

Até 13/11/2015

De 21/02/2015 a

De 09/05/2015 a

De 01/08/2015 a

De 10/10/2015 a

Pedido de inscricdo em disciplinas 03/03/2015 19/05/2015 11/08/2015 20/10/2015
Concordancia do nedido de inscricio em disciplinas De 04/03/2015 a De 20/05/2015 a De 12/08/2015 a De 21/10/2015 a
P ¢ P 05/03/2015 21/05/2015 13/08/2015 22/10/2015
Efetivagdo do Pedido de Inscricdo (Divisdo de Ensino — PR2) 0670372015 22/05/2015 14/08/2015 23/10/2015
Pedido de alteracio de inscricio em disciplina De 07/03/2015 a De 23/05/2015 a De 15/08/2015 a De 24/10/2015 a
& ¢ P 10/03/2015 26/05/2015 18/08/2015 27/10/2015
Concordancia do pedido de alteracio de inscricio em disciplina De 11/03/2015 a De 27/05/2015 a De 19/08/2015 a De 28/10/2015 a
P & & P 12/03/2015 28/05/2015 20/08/2015 29/10/2015
Efetivacdo de Alteracéo do Pedido de Inscri¢do (Divisdo de Ensino — PR2) 1370372015 29/05/2015 21/08/2015 30/10/2015
Pedido de Trancamento de inscricdo em disciplina (desisténcia de inscri¢éo) De 14/03/2015 a De 30/05/2015 a De 22/08/2015 a De 31/10/2015 a
& P & 17/03/2015 02/06/2015 25/08/2015 03/11/2015
Concordancia do pedido de Trancamento de inscricdo em disciplina De 18/03/2015 a De 03/06/2015 a De 26/08/2015 a De 04/11/2015 a
P ¢ P 19/03/2015 08/06/2015 27/08/2015 05/11/2015
Efetivagdo do Trancamento do Pedido de Inscrigdo (Divisdo de Ensino — PR2) 20/03/2015 09/06/2015 28/08/2015 06/11/2015
Término de atividades 08/05/2015 17/07/2015 09/10/2015 11/12/2015
Notas — Pautas de araus e freqiiéncia De 09/05/2015 a | De 18/07/2015 a | De 10/10/2015a | De 12/12/2015 a
9 9 07/06/2015 16/08/2015 08/11/2015 10/01/2016




	CALENDÁRIO 2015
	Calendário Semestral    
	Períodos letivos
	Início de atividades
	Término de atividades
	Calendário Trimestral 
	Períodos letivos
	1º
	2º
	3º
	4º
	Início de atividades
	02/03/2015
	15/06/2015
	21/09/2015
	04/01/2016
	Término de atividades
	05/06/2015
	11/09/2015
	18/12/2015
	04/03/2016
	Calendário Bimestral
	Períodos letivos
	1º
	2º
	3º
	4º
	Início de atividades
	02/03/2015
	18/05/2015
	10/08/2015
	19/10/2015
	Término de atividades
	08/05/2015
	17/07/2015
	09/10/2015
	11/12/2015








	CALENDÁRIO 2015
	Atos Acadêmicos no SIGA - Calendário Semestral 
	De 16/03/2015 a 18/03/2015
	19/03/2015
	De 23/03/2015 a 27/03/2015
	De 30/03/2015 a 01/04/2015
	02/04/2015


	CALENDÁRIO 2015
	Atos acadêmicos no SIGA - Calendário Trimestral
	1º período
	2º período
	3º período
	4º período
	Início de atividades
	Rematrícula de matrícula trancada (destrancamento de matrícula)
	Previsão de turmas
	Trancamento de matrícula
	Pedido de inscrição em disciplinas
	Concordância do pedido de inscrição em disciplina
	Término de atividades
	Notas – Pautas de graus e freqüência


	CALENDÁRIO 2015
	Atos acadêmicos no SIGA - Calendário Bimestral
	1º período
	2º período
	3º período
	4º período
	Início de atividades
	Rematrícula de Matrícula Trancada (destrancamento de matrícula)
	Previsão de turmas
	Trancamento de matrícula
	Pedido de inscrição em disciplinas
	Concordância do pedido de inscrição em disciplinas
	Término de atividades
	Notas – Pautas de graus e freqüência



