PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DIVISÃO DE ENSINO

CALENDÁRIO 2015

Aprovado na Sessão do CEPG de 03/10/2014 / Aprovado na Sessão do CONSUNI de 23/10/2014

Calendário Semestral

Períodos letivos	1°	2°
Início de atividades	02/03/2015	10/08/2015
Término de atividades	17/07/2015	11/12/2015

Calendário Trimestral

Períodos letivos	1°	2°	3°	4°
Início de atividades	02/03/2015	15/06/2015	21/09/2015	04/01/2016
Término de atividades	05/06/2015	11/09/2015	18/12/2015	04/03/2016

Calendário Bimestral

Períodos letivos	1°	2°	3°	4°
Início de atividades	02/03/2015	18/05/2015	10/08/2015	19/10/2015
Término de atividades	08/05/2015	17/07/2015	09/10/2015	11/12/2015



PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DIVISÃO DE ENSINO

CALENDÁRIO 2015

Aprovado na Sessão do CEPG de 03/10/2014 / Aprovado na Sessão do CONSUNI de 23/10/2014

Atos acadêmicos no SIGA - Calendário Bimestral	1º período	2º período	3º período	4º período
Início de atividades	02/03/2015	18/05/2015	10/08/2015	19/10/2015
Rematrícula de Matrícula Trancada (destrancamento de matrícula)	Até 06/03/2015	Até 22/05/2015	Até 14/08/2015	Até 23/10/2015
Previsão de turmas	Até 20/02/2015	Até 08/05/2015	Até 31/07/2015	Até 09/10/2015
Trancamento de matrícula	Até 27/03/2015	Até 12/06/2015	Até 04/09/2015	Até 13/11/2015
Pedido de inscrição em disciplinas	De 21/02/2015 a 03/03/2015	De 09/05/2015 a 19/05/2015	De 01/08/2015 a 11/08/2015	De 10/10/2015 a 20/10/2015
Concordância do pedido de inscrição em disciplinas	De 04/03/2015 a 05/03/2015	De 20/05/2015 a 21/05/2015	De 12/08/2015 a 13/08/2015	De 21/10/2015 a 22/10/2015
Efetivação do Pedido de Inscrição (Divisão de Ensino – PR2)	06/03/2015	22/05/2015	14/08/2015	23/10/2015
Pedido de alteração de inscrição em disciplina	De 07/03/2015 a 10/03/2015	De 23/05/2015 a 26/05/2015	De 15/08/2015 a 18/08/2015	De 24/10/2015 a 27/10/2015
Concordância do pedido de alteração de inscrição em disciplina	De 11/03/2015 a 12/03/2015	De 27/05/2015 a 28/05/2015	De 19/08/2015 a 20/08/2015	De 28/10/2015 a 29/10/2015
Efetivação de Alteração do Pedido de Inscrição (Divisão de Ensino – PR2)	13/03/2015	29/05/2015	21/08/2015	30/10/2015
Pedido de Trancamento de inscrição em disciplina (desistência de inscrição)	De 14/03/2015 a 17/03/2015	De 30/05/2015 a 02/06/2015	De 22/08/2015 a 25/08/2015	De 31/10/2015 a 03/11/2015
Concordância do pedido de Trancamento de inscrição em disciplina	De 18/03/2015 a 19/03/2015	De 03/06/2015 a 08/06/2015	De 26/08/2015 a 27/08/2015	De 04/11/2015 a 05/11/2015
Efetivação do Trancamento do Pedido de Inscrição (Divisão de Ensino – PR2)	20/03/2015	09/06/2015	28/08/2015	06/11/2015
Término de atividades	08/05/2015	17/07/2015	09/10/2015	11/12/2015
Notas – Pautas de graus e freqüência	De 09/05/2015 a 07/06/2015	De 18/07/2015 a 16/08/2015	De 10/10/2015 a 08/11/2015	De 12/12/2015 a 10/01/2016